contribuíram para os resultados institucionais

ENTRADA

LOA + Créditos adicionais

DESPESAS PAGAS

R$ 196,90 mi

R$ 178,68 mi

Execução Orçamentária 2022
	A Lei Orçamentária Anual de 2022 LOA/2022 consignou ao 

Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas dotação inicial na ordem 
de R$ 147.280.035 (cento e quarenta e sete milhões, duzentos 
e oitenta mil, trinta e cinco reais). Contudo, diante dos pedidos 
de créditos adicionais e devoluções de créditos no decorrer do 
exercício de 2022, sendo acréscimos de créditos e provisões 
da ordem de R$ 58,82 milhões, decréscimos/bloqueios de 
dotações além das devoluções na ordem de R$ 9,20 milhões, o 
orçamento/2022 teve uma dotação líquida de R$ 196.904.638 
(cento e noventa e seis milhões, novecentos e quatro mil, 
seiscentos e trinta e oito reais).

Impende explicitar que os Tribunais Regionais Eleitorais, 
além do orçamento retromencionado, relativo à dotação prevista 
na LOA, podem receber dotações orçamentárias específicas, 
correspondentes ao tipo de ação/meta a ser executada pelo

[...]

Pleitos Eleitorais. Considerando as provisões de R$ 39,01 milhões 
(R$ 39.012.499) recebidas e de R$ 300.000 (trezentos mil reais) 
devolvidas para execução das ações de Pleitos Eleitorais, o TRE/
AM no ano de 2022 recebeu uma provisão líquida de R$ 38.712.499 
(trinta e oito milhões, setecentos e doze mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais).

Dotação inicial

Orçamento de 2022
(Dotação líquida)

R$ 147,28 mi

R$ 196,90 mi

Pag. 44Relatório de Gestão 2022 TRE/AM

Dotação Líquida TRE/AM 
em 2022

Orçamento LOA + 
Créditos Adicionais

Orçamento 
Específico Ação 
Pleitos Eleitorais

[...]

te e seis) servidores aposentados e 29 (vinte 
e nove) servidores em condições de aposen-
tadoria beneficiários do Abono de Perma-
nência, além de 17 (dezessete) pensionistas.

Quanto à contribuição para os Regimes 
de Previdência Social, este Regional conta 
com 302 (trezentos e dois) servidores inscri-
tos no RPPS – Regime Próprio de Previdência 
Social - PSSS, sendo que, entre estes, 243 
(duzentos e quarenta e três) contribuem so-
bre a remuneração integral, nos termos do 
art. 4º da Lei n. 10.887/2004 e 59 (cinquenta 
e nove) contribuem sobre o valor, apenas, do 
limite máximo do RGPS – Regime Geral de 
Previdência Social, consoante art. 40, §14, e 
202 da CF/88.

[...]

pital e interior), nesta cidade, opor-
tunizando a atualização de conheci-
mentos e repasse de informações e 
procedimentos.

Quanto ao desenvolvimento na 
carreira (progressão e promoção), no 
ano de 2022, dentre os cargos ocu-
pados, foram concluídos 105 (cento e 
cinco) processos relativos a progres-
sões na carreira e 4 (quatro) servido-
res avaliados em função do estágio 
probatório.

Total de cursos 
ofertados 10 23 33

Total de 
capacitações 

auferidas
188 279 467

Plataforma 
EaD Total

Custeado pelo 
TRE/AM

[...]

de Assistência Preventiva à Saúde e Qualida-
de de Vida no Trabalho (PROPREV-Qualiti); o 
reembolso integral das vacinas previstas no 
regulamento do TRE+SAÚDE; a realização de 
exames de COVID (Antígeno) para servidores, 
com custeio de 100% o que resultou em um 
total de 106 (cento e seis) exames; exame de 
bioimpedância disponível para todos servido-
res, beneficiários e colaboradores do Tribunal 
com o intuito de rastreamento de obesidade 
dentro do programa de saúde, totalizando 80 
(oitenta) exames; contratação da empresa de 
Psicologia Oliveira, para atendimentos dos

[...]

Ressalta-se que 89 (oitenta e nove) casos positivos da 
doença entre servidores, magistrados, estagiários e 
terceirizados, foram acompanhados pelo serviço mé-
dico do TRE/AM. Somente para tratamento da própria 
saúde, foram concedidas 65 (sessenta e cinco) licen-
ças, resultando em 426 (quatrocentos e vinte e seis) 
dias de afastamentos relacionados diretamente aos 
agravos da COVID.

Os dados relativos aos afastamentos para trata-

mento da própria saúde e de familiares, bem como 
as maiores causas de afastamentos no ano de 2022 
estão discriminados nos quadros abaixo: